
BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 30 de diciembre de 2009

1ª
AÑO XCVII - TOMO DXXXIX - Nº 242

CORDOBA, (R.A.) MIÉRCOLES 30 DE DICIEMBRE DE 2009

www.boletinoficialcba.gov.ar
E-mail: boletinoficialcba@cba.gov.ar

SECCIÓN
PUBLICACIONES DE  GOBIERNO

Ley Provincial de Tránsito
Sanciones a los infractores. Codificador de Infracciones

Resolución Nº 27

Córdoba, 10 de diciembre de 2009

VISTO: lo dispuesto por la Ley N° 9688,
modificatoria de la Ley Provincial de Tránsito N°
8560 (t.o. año 2004).

Y CONSIDERANDO:

Que la norma en cuestión procede a  introducir
sustanciales cambios respecto de la aplicación
de sanciones a los infractores a la Ley Provincial
de Tránsito, estableciendo un sistema de quita
de puntos de la Licencia de Conducir (scoring)
basado en la tipología y escala de gravedad de
las infracciones y que plantea la posibilidad de la
suspensión o inhabilitación temporal y
permanente de la autorización para conducir
vehículos a motor.

Que asimismo, la Provincia de Córdoba en el
seno del Consejo Federal de Seguridad Vial y

la Agencia Nacional de Seguridad Vial, ha
acordado con el resto de las Provincias del
país un nuevo Codificador de Infracciones,
donde además se determina la incorporación
de: a) una tabla de velocidades que plantea
una escala de sanciones diferenciadas para  la
violación a las velocidades máximas y la
violación del límite mínimo de velocidad en los
distintos tramos de rutas y caminos; y b)  un
sistema de recupero de puntos por parte de los
usuarios de la vía pública.

Que en virtud de ello el Codificador de
Infracciones incorporado como Anexo D al
Decreto N° 318/2007, ha perdido vigencia,
correspondiendo su actualización.

Dirección de Jurisdicción de Prevención de Accidentes de Tránsito

Que por Decreto N° 1616/08, el Poder ejecutivo
Provincial  faculta a la Dirección de Prevención
de Accidentes de Tránsito a modificar, actualizar
y/o ampliar los Anexos Técnicos del referido
Decreto Reglamentario, mediante el dictado de
instrumento legal  que así lo disponga.

Que a tales fines y con el objeto de la correcta
aplicación de la normativa corresponde a esta
instancia proceder a disponer la sustitución del
Anexo D al Decreto N° 318/07, reglamentario
del la Ley Provincial de Tránsito N° 8560 (t.o.
año 2004), el que a su vez se corresponde con
el Codificador concordado con el resto de las
Provincias en el seno del Consejo Federal de
Seguridad Vial y de la Agencia Nacional de

Seguridad Vial.
Por ello y en ejercicio de sus facultades,

EL DIRECTOR DE JURISDICCIÓN
DE PREVENCIÓN DE

ACCIDENTES DE TRÁNSITO
R E S U E L V E:

1°.- SUSTITUIR el Anexo D al Decreto N° 318/
07 por el Anexo “D” de cuarenta y tres (43) folios
que es parte integrante de la presente, el que se
compone del “Codificador Único de Infracciones
Concordado”, del “Codificador Córdoba Concor-
dado”, de la “Tabla de Velocidades” y del “Sistema
de Recupero de Puntos”.

2°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publí-
quese en el Boletín Oficial y archívese.

ING. MIGUEL LEDESMA
DIRECTOR DE JURISDICCIÓN DE

PREVENCIÓN DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO

ANEXO D
Anexo al Artículo 115

CODIFICADOR DE INFRACCIONES

CONTINÚA EN PÁGINAS 2 A 16



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 30 de diciembre de 20092



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 30 de diciembre de 2009 3



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 30 de diciembre de 20094



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 30 de diciembre de 2009 5



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 30 de diciembre de 20096



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 30 de diciembre de 2009 7



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 30 de diciembre de 20098



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 30 de diciembre de 2009 9



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 30 de diciembre de 200910



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 30 de diciembre de 2009 11



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 30 de diciembre de 200912



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 30 de diciembre de 2009 13



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 30 de diciembre de 200914



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 30 de diciembre de 2009 15



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 30 de diciembre de 200916

CONTINÚA EN PRÓXIMA EDICIÓN

Junta de Calificación y Selección de Jueces de Paz

Acuerdo Número: Treinta y Seis (36). En la Ciudad de Córdoba a catorce días
del mes de diciembre del año dos mil nueve, con la presidencia del Dr. Pablo Juan María REYNA,
se reunieron los Señores Miembros de la Junta de Calificación y Selección de Jueces de Paz creada
por Ley N° 9449, Sres. María Marta CÁCERES DE BOLLATI, Carlos Tomás ALESANDRI,
Horacio Marcelo FROSSASCO y Gustavo Argentino PORCEL DE PERALTA y ACORDARON:
Y VISTO:.... Y CONSIDERANDO:..... LA JUNTA DE CALIFICACIÓN Y SELECCIÓN DE JUECES
DE PAZ RESUELVE: Art. 1°: Confeccionar el ORDEN DE MERITO correspondiente a las vacantes
COLONIA ALMADA (DEPARTAMENTO TERCERO ARRIBA), GENERAL LEVALLE y ROSALES
(DEPARTAMENTO ROQUE SENZ PEÑA), y LA PAMPA-PEDANÍA RÍO PINTO (DEPARTAMENTO
TOTORAL) con el puntaje total obtenido por cada uno de los concursantes, excluyendo del mismo
a quienes no hayan obtenido el mínimo de cincuenta (50) puntos, conforme a los anexos I a III que
se agregan como parte integrante de este Acuerdo.-Art. 2°: Protocolícese, notifíquese, publíquese y
archívese.-

DR. JUAN PABLO REYNA
PRESIDENTE

MARÍA MARTA CÁCERES DE BOLLATI
1º SUPLENTE / MINISTERIO PÚBLICO

CARLOS TOMÁS ALESSANDRI
TITULAR / PODER LEGISLATIVO

HORACIO MARCELO FROSSASCO
TITULAR / PODER LEGISLATIVO

GUSTAVO ARGENTINO PORCEL DE PERALTA
TITULAR / PODER JUDICIAL


